CAPVT XXXIV.

Quidam ex senioribus nostris, Fredericus nomine, licet alias fuerit vir bonus, de virtute tamen somnolentiæ satis fuerat notatus. Hic nocte quadam, antequam emissus esset conuentus noster, cùm staret ad psalmodiam matutinarum in Hemmenrode, & dormitaret, vidi ante se, in somnis tamen, virum longum & deformem stantem, qui in manu nondum stramineum & lutosum, vnde equi terguntur, tenebat, qui cùm monachum proterè intuitus fuisset & dixisset, quid hic tota nocte stas & dormitas magna fili mulieris? ipso simoso stramine in facie eum cecidit, mox ille territus euigilauit, & vt iustum ferientis evaderet, caput retrahendo, ad parietem dure satis illisit. Vide quanta subsannatio.

CAPVT XXXV.

Nuper audiui, quod silere non debo; In eodem monasterio monachus quidam est, qui in choro sàpe dormitat, & raro vigilat, multum tacens, & parum psallens. Circa istum sàpe porci vindentur, & porcorum grunnitus audiuntur, puto quia colligant siliquas de ore eius cadentes. APOLLONIUS: Quid sunt siliquæ, vel quid signant? CÆSARIVS: Siliquæ sunt folliculi leguminum, signatque verba psalmodiæ à virtute vacua, quæ somnolenti signe-

N 2 inten-

intentione proferunt, & eadem semiplene prolati
porcis, id est dæmonibus, colligenda projiciunt. Hi
verò qui vigilant, & libenter deuoteque cantant, &
psallunt iarente, medullam comedunt, quia gratiam,
quæ in verbis latet propheticis, percipiunt: tales in

Psal. 147 futuro, cùm laudatoribus cælestis Ierusalem, adipe
frumenti Dominus satiabit, id est, visione suæ deita-
tis. APOLLONIVS: Satis ex his quæ dicta sunt colligo,
quod tedium exercitij spiritualis sit à diabolo. CAI-
SARIVS: Ut dicas ita est, quia quidam sunt qui statim
ut ceperint psallere, orare, & legere, mox dormita-
re incipiunt, vigiles in lecto, somnolenti in choro.
Idem dico de audiendo verbum Dei: cùm verba se-
culata audiunt, bene vigilant: cùm verbum Dei ex
proponitur, mox dormitant.

CAPUT XXXVI.

IN solemnitate quadam, cùm Abbas Geuardus,
antecessor huius qui nunc est, verbum exhortatio-
nis in capitulo ad nos faceret, & plures, maximè
de Conuersis, dormitare, nonnullos etiam stertere
conspiceret, exclamauit: Audite fratres, audite, rem
vobis nouam & magnam proponam. Rex quidam
fuit qui Artus vocabatur. Hoc dicto, non procepsit,
sed ait: Videte fratres miseriam magnam; quando lo-
cutes sum de Deo, dormitastis: mox ut verba leuita-
tis inferui, euigilantes erectis auribus omnes auscul-
tare cœpistis. Ego eidem sermoni interfui. Non so-
lum personas spirituales, sed & seculares diabolus per
somnolentiam tentat & impedit.

CAPUT XXXVII.

MILES quidam Bonnensis, Henricus nomine, te-
pore quadam quadragesimali carenam fecit a-
pud nos. Postquam reuersus est in domum suam, die
quadam occurrens predicto Geuardo Abbatii, ait ad
illum: Domine Abbas, vendite mihi lapidem illum,
qui iuxta talem columnam oratori vestri iacet, & e-
go dabo pro illo quicquid pastulaueritis. Cui cum
diceret: Ad quid vobis est necessarius? respondit: E-
go illum ponere volo ad lectum meum, quia talis es
natura

natura eius, ut qui dormire non potuerit, & caput super illum posuerit, statim dormiat. Illam confusio nem fecerat ei diabolus tempore pœnitentiae, ve quotiens veniens ad ecclesiam, se super eundem lapidem causa orationis reclinaret, mox ei somnus obrepert. Simile verbum nobilis quidam, qui ob similem pœnitentiam fuerat in Hemmenrode, fertus dixisse: Molliores, inquit, sunt lapides oratorij Clau stri omnibus lectisternijs castri mei. Non poterat se continere, quin tempore orationis in illis dormiret. APOLLONIVS: Si non esset grauis culpa acedia in seruitio diuino, non nos ita diabolus ad illam sollicitaret. CAESARIUS: Quanta sit culpa huius vitij, pœna te doceat vnius acediosi.

CAPVT XXXVIII.

Vix sunt duo menses elapsi, quod dominus Abbas Campensis retulit nobis de monacho quodam, qui semper in choro solebat dormire, rem terribilem valde. Nocte quadam, cum ex more dormiret alijs psallentibus, crucifixus de altari venit, dormitantem excitauit, & cum tanto nisu mactillæ eius percussit, ut infra tertium diem moreretur. APOL. Stupenda sunt que dicis. CAES. Monachus acediosus nauseam Deo prouocat & angelis sanctis. Vnde cuidam acedioso in persona omnium per Ioan nem dicitur à Christo: Utinam frigidus essem aut calidus, sed quia tepidus es, incipiam te euomere ex ore meo. APOLLONIVS: Recordor te superius dixisse idem esse vitium tristitiam & acediam. CAESAR. Verum est, quia acedia est ex confusione mentis nata tristitia, ex hac nascitur malitia & desperatio, si eum subiecto tibi ostendam exemplo.

CAPVT XXXIX.

Abbas de Brûsbach anno præterito retulit Ab. Desperatio ex a cedia ex illa, dicens: In prouincia nostra quædam extitit puella nobilis ac formosa, diuitu q; filia, quam cum parétes tradere vellér marito, requit illa, dicens: Non nubā alteri viro, nisi spōlo cœle-

N 3 sti D

198 DE TENTATIONE

sti Domino meo I E S V. Tandem virginis pertinaciæ parentes sedati, propriæ illam reliquèrē voluntati. Quæ C H R I S T O quasi de victoria gratias agens, cellam sibi fieri fecit, in qua ab episcopo velata & reclusa, ipsi soli sola satis deuotè per dies aliquot seruit. Inuidens tantæ virtuti diabolus, variis illam temptationib⁹ conquassauit, & veneno tristitiæ innoxium virginis pectus inficiens, sanam infirmavit. Moxilla cœpit variis temptationibus fluctuare, in fide nutare, de perseverantia desperare. Inuasit eam & defectus cordis, tabitudo corporis, torpor in oratione, dolor de reclusione. Interim dum sic periculose puella nutaret, supradictus Abbas ordinis Cisterciensis, cuius curæ ab episcopo commissa fuerat, visitationis gratia aduenit, & quomodo viueret vel quomodo haberet inquisiuit. Respondit illa: Malè viuo, male valeo, & quare vel propter quem h̄ic reclusa sum prorsus ignorō. Cui cùm Abbas diceret, Propter Deū, & propter regnum cælorum. Illa respondit: Quis scit, si Deus sit, si sint cum illo angeli, animæ, vel etiæ regnum cælorum? Quis enim ista vidi? quis inde reddiens visa nobis manifestauit? Huiuscmodi sermones ut dominus Abbas audiuit, totus contremuit, conuersusque ad virginem ait: Quid est quod loquax soror? signa cor tuum. Respondit illa: Ego loquor sicut mihi videtur: nisi videam ista, non credam; rogo ut sinatis me exire, quia reclusionem hanc diutius sustinere non valeo. Tunc Abbas intelligens ex immisione diaboli tam repentinā esse tristitiam, & ex tristitia desperationem, ait: Soror, inimicus gloriæ

Psal. 26. tuę inuidens, periculosè te tētat, tu sta in fide, viriliter age, & cōfortetur cor tuū, & sustine Dominū. Amicis & cognatis cōtradicētibus, tu sanctā hanc elegisti vitā, tu istam désiderasti reclusionē. Quæ cùm surda aure mouētis & exhortatīs verba perciperet, rogauit eā Abbas, ut saltē septē diebus ibi sustineret, donec ad claustrū iēs & rediēs, denuo eā visitaret. Quod ut promitteret cùm vix obtinuisse, ad monasteriū pergēs periculū virginis fratribus exposuit, & ut orationes specia-

speciales per hebdomadā pro illa deuotè ad Deū funderent, omnibus præcepit. Ipse verò in propria persona, quantum valuit, Domino supplicauit pro illa: Hebdomadā completa, reuersus ad eā ait: **Quomodo habes filia?** Respondit illa: Optimè pater, nunquā melius: infra hos diēs septem plus sum lætificata, plus consolata, quām ante tuum discessum fuerim contristata vel desperata. Sciscitante eo causam consolationis, ait illa: Pater oculis meis vidi, de quibus dubitauit: post discessum tuum anima mea de corpore fuit educta, & vidi animas beatorum, vidi præmia iustorum: corpus autem meum vidi oculis animæ in pavimento cellulæ meæ ita exangue iacere & pallidum, sicut herbam sine succo & arefactam. Interrogata ab Abbatे, qualis esset effigies animæ: respondit: Anima est substantia spiritualis, & in suâ natura sphærica, ad similitudinem globi lunaris, ex öni parte videt. Quando verò animæ existenti in corpore angelus sive anima apparet; in lineamentis corporeis se ostendit: quando anima existens in carne à carne libera est, animæ consimili sicuti est apparet. **A ROLONIVS:** Huic visioni satis concordat; quod Abbas Morimundus animam suam à mortuis rediens similem esse dixit vasi vitreo, & ex omni parte oculatam; sicut memini te dixisse in distinctione prima, cap. 32. **Cæs.** Quædā etiā retulit eadē sanctimonialis de aduentu Antichristi, quæ hīc ponere nolo, eo quod multi de illo prophetādo decepti sint. **A P O L.** Satis me terret, quod Dominus mentē tā sanctā, tā mundā & virginalē, tā immundis & tā nephandis tentationibus vexari permisit. **Cæs.** Incōprehensibilia sunt iudicia **Rom. 11:3** eius, & inuestigabiles viæ eius, sicut audies de tentatione alterius citiusdam sanctimonialis, cuius tentatio tanto est periculosior, quanto incertum est qualiter fine terminanda.

CAPVT XL.

INTRA paucos menses quædam sanctimonialis, feminæ prouectæ ætatis & magnæ, ut putabatur sanctitatis, à vitio tristitia in tantum est turbata, à spiu-

ritu blasphemiae, dubietatis & diffidentiae adeo vera
ta, ut caderet in desperationem: de his quae ab infan-
tia credidit & credere debuit, omnino dubitare co-
pit, nec ab aliquo induci potuit, ut diuinis communi-
caret sacramentis. Quam cum interrogasset sorores,
nec non & neptis eius carnalis, cur ita esset indurata
respondebat: Ego sum de reprobis, de illis scilicet, qui da-
nandi sunt. Quadam die, commotus Prior, dixit ad
illam: Soror, nisi resipiscas ab ista infidelitate, cu[m] mor-
tua fueris, in campo te faciam sepeliri. Quo verbo illa
audito, tunc tacuit, sed verbū bene retinuit. Die qua-
dam, cum quedam ex sororibus nescio quod essent i-
turæ, illa latenter post eas exiens ad littus Mosellæ,
super quod situm est monasterium, venit; & cum na-
uis, que sorores portabat, amota esset de littore, in flu-
tuum se præcipitauit: hi vero qui in nauis erant, sonum
aqueæ motæ audientes & respicientes, corpus eius ca-
nem putantes, nutu Dei unus cognoscere volens cer-
tius quid esset, ad locum ocytus cucurrit, & ut homi-
nem vidit, flumen intrauit & extraxit. Tunc confide-
rantes quod supradicta foret sanctimonialis, iam pe-
nè suffocata, territi sunt omnes, & curā ei adhibentes;
postquam aqua euomuit, & loqui potuit, interrogaue-
runt eam dicentes: Quare tam crudeliter egisti soror?
respondit illa: dominus iste, digito Priorem ostendens;
minatus est mihi, quia me mortuam sepelire deberet
in campo, unde magis elegi gurgitem hunc superna-
tando descendere, quam bestialiter in campo sepeliri.
Tunc ad monasterium illam reducentes, diligentiore
ei custodiā adhibuerunt. Ecce quanta malitia na-
scatur de tristitia. Femina ista ab infantia nutrita est in
monasterio, virgo casta, deuota, rigida, religiosa, & si-
c ut mihi retulit vicini monasterij magistra, omnes
puellæ ab ea educatae, cæteris virginibus magis sunt
disciplinatae, magis detinatae. Spero tamen quod Deus,
qui multum est misericors, multisque modis electos
suos tentat, qui tam misericorditer de flumine illam
liberavit, pristinos eius labores attendens, finaliter
perire non sineat. Multa tibi possem huiusmodi tristi-

tia

vis exempla recenter gesta referre, sed timeo quod infirmis non expediat talia legere vel audire. APOLLONIVS: Ego iam satis didici, nihil fieri sine ratione, forte ideo Deus talia permittit, ne aliquis, quantumlibet sit perfectus, de suis virtutibus vel virtutum operibus presumat, sed Deo totum, à quo est bonum velle, posse, facere, & perficere, attribuat. CÆSARIVS: Verū dicis. Idcirco vxor Loth inobediens versa in statuam *Gen. 19.*
Salis, ut sit malis exemplum, bonis condimentum.

C A P V T X L I .

VIx sunt tres anni elapsi, quod Conuersus quidam, ex nimia tristitia, suam incurrit desperationem miserabiliter. Loquendo vel scribendo de huiusmodi tragœdiis ne phandis, inuitus exprimo nomina locorum vel personarum, siue ordinis qualitatem, ne per hoc aliquam religiosis videar inferre verecundiam. Idem frater bene mihi fuit notus, vir à iuuentute usque ad senectutem laudabiliter & sine querela inter fratres conuersatus, ita ut nullus illo videretur in ordinis obseruatione districtior, & in virtutibus superior: raro loquebatur, raro indultis cōsolutionibus utebatur: nescio quo Dei judicio ita tristis & pusillanimis effectus est, ut tantum de peccatis suis timeret, & omnino de vita æterna desperaret. Nō quidem dubitauit in fide, sed tantum desperauit de salute. Nullis scripturarū auctoritatibus poterat erigi, nullis exemplis ad spem veniae reduci, modicum tamē creditur peccasse. Cui cum fratres dicerent, quid habetis unde timetis, quare desperatis? Respondit: Nō possum dicere, sicut consueui, orationes meas, & ideo timeo gehennam. Quia tristitia vitio laborabat, idcirco accediosus erat, & ex utroque nata est in corde eius desperatio. Positus in infirmitario, quodam manè ad mortem præparatus ad magistrum suum venit, dicens: Non possum diutius contra Deum pugnare. Illo verba eius minùs considerante, ad piscinam monasterio proximā abiit, & in eam se præcipitans suffocatus est.

N S

C A-

In alio quodam monasterio sanctimonialium anno præterito similis penè casus contigit, licet causa impellens dissimilis fuerit. Puella quædam, sicut mihi retulit quædam sanctimonialis eiusdem ordinis, à quodam homine misero, habitu quidem religioso, non animo, ita magicis artibus est dementata, ut tentationes ab illo conceptas sustinere non posset, nemini tamen suam passionem aperire voluit, sed solummodo dixit: Exire volo, quia poenitet me huc venisse. Quæ dum exire non permittetur, tristitia virgente, in puteum se nullo vidente præcipitans extincta est, quam dum ubique quærent, nec invenient, recordatæ sunt quædam sorores eam dixisse: Ego suffocabo me in puto. Quæstra est ibi, & inuenta; sed mortua. Eodem tempore quidam homo miserabilis, alterius cuiusdam monasterij sanctimonialis simili extraxis malitia, & impregnauit, quæ in saeculo mortua est.

CAPVT XLIII.

Ante hos annos tredecim, conuentus noster veniens de missione, cum nautigio Rhenum ascenderet, & in villam Coloniae vicinam, quæ Rodinkirge dicitur, veniret, iuuençula quædant in ipsa hora vitam finierat, adhuc iacens in terra, de qua dicebatur, quod à quodam viro genuisset problem, & quia ab eo fuerat repudiata, ex tristitia vehementi talem sibi inflixerat mortem.

CAPVT XLIV.

Ante illud tempus, adolescens quidam Coloniae vestes suas deluserat, pro quo infortunio ita tristis effectus est, ut solarium domus suæ ascenderet, & laqueo vitam finiret. Vides nunc, quæm periculosa sit tristitia, quæ non est secundum Deum? APOLLONIUS: Quid sentiendum est de animabus istorum? CAESARIUS: Si sola tristitia & desperatio, non frenesis, aut mentis alienatio, in causa fuerit, haud dubium quin damnati sint. De ftriosis & fatuis, in quibus ratio non viuit, quæstio non est quin saluentur, quoctunque modo moriantur, si tamen prius

rius habuerunt charitatem. De supradicto Conuerso quidam vir sapiens, qui illum bene nouit, me audente sic ait: Non credo quod vñquam perfectè fecerit confessionem suam: Deus enim justos & timentes se, licet ex eis aliquando quosdam justo suo iudicio permitrat in sensu periclitari, non tamen illos sinit tam miserabili morte finiri. Ecce exemplum.

CAPUT XLV.

IN Saxonia ciuitate Brunsvich miles quidā nobilis fuit, nomine Baldevinus, eiusdem ciuitatis *ti feruaduo catus*: iste, inspirante Deo, sēculum deserēs, *res exemplum* in domo quadam ordinis nostri, quæ Relaxhusen dicitur, habitum suscepit, qui toto anno probationis ita sibi rigidus extitit, ut tam ab Abbe quā à magistro suo sāpe argueretur. Factus verò monachus, tanti fuit feruoris, ut non sufficerent ei communia, imò etiam communibus superadderet multa specialia, & praeponeret priuata. Cæteris quiescentibus, ipse laborauit, aliis dormientibus, ipse vigilauit. Tandem ex nimis vigiliis & labore, exficcato iam cerebro, tantam capitatis incutrit debilitatē, ut nocte quadā, antequam cōtentus ad matutinas surgeret, oratoriū intraret, formā nouitiorū ascenderet, & fune campanæ collo suo circumligato, desiliret, ipsamq; campanam, mole corporis trahendo, crebris ictibus pulsaret. Territus custos, festinauit in oratoriū, sed multo amplius territus est, dum sic pendere videret monachum: accurrēs tamen funem incidit, & adhuc palpitantē, & penè stragulatum, depositus atq; refocillauit. Ab illo tempore nunquā sensum pristinum recuperare potuit. Adhuc dicitur viuere, nec est ei curæ, quid vel quando comedat, siue quamdiu dormiat. Sic quandoque de indiscreto feruore nascitur vitium acedia. APOLLONIVS: Dicū est superiū, de acedia siue tristitia etiam nasci pusillanimitatē, hęc nō videtur mihi esse vitium. CÆSAR. Arbor mala, non potest facere fructum bonum. *Matt. 7.* Licet pusillanimitas cæteris filiabus acedia siue tristitiae minor videatur esse malitia, satis tamen tentatio illius est periculosa: ipsa conuerti volentes ad bonam vitam

104 DE TENTATIONE
vitam saepe auertit; conuersos, ne proficiant, impedit.
APOLLONIUS: Da exemplum.

CAPUT XLVI.

CÆSARIVS:

*Pusillani
mitatis
exempla.* **A** Bbas quidam nigri Ordinis, modò monachus in ordine nostro, narravit mihi, quod magister quidam Parisiensis, ad ordine nostrum venire desiderans, silentium primi anni ex quadam pusilli- mitate mentis ita timuit, ut ordinem nigrorum intraret, ibique probationis annum compleret: qui mox ut factus est monachus, dixit ad Conuentum: Gratias ago vobis domini mei de beneficiis mihi a vobis exhibitis, quia ad quod veni, hoc apud vos expleui; modò cum licentia vestra migro ad ordinem Cisterciensem; non enim veni ut vobiscum manerem, sed ut inter vos tentationes, quas timui mihi, temperarem. Veniensque ad quandam domum ordinis nostri, non ut nouius probationem intrauit, sed habitum tantum mutauit.

CAPUT XLVII.

Ecclesi. 11. **R** Ecordor nunc cuiusdam viri valde literati, & cuiusdam nobilis ecclesiæ Prælati; huic cum nuper dicereim, quare non venitis, ut quid tamdiu expetatis? Respondit mihi: Non audeo intrare in tentationem; distinctionem ordinis, tentationem appellas; ex multo enim tempore voluntatem habuit veniens ad ordinem, sed quadam pusillanimitate impeditus est usque huc. Huit cōgruit illud Salomonis: Qui obseruat ventum non seminat. Ventus est tentatio, seminatio conuersio: qui nimis timet in ordine tentari, vix poterit ad ordinem conuersti. Noni plures in seculo, tam clericorum quam laicorum, qui a multo tempore votum fecerunt, nec tamen audent conuersti more tentationum; semper ante oculos habent tentationes, sed non considerant multimodas, quæ in ordine sunt, consolationes. Ecce exemplum.

CAPUT XLVIII.

R Etulit mihi Daniël Abbas Sconauiae, milité quendam honestum, & in militia nominatum, in Cam-

pg

po factum fuisse monachum. Hic cùm alium quendam militem, æquè in armis strenuum, in sæculo amicum habuisset, & die quadam ad conuersationem cum horatius fuissest; respondit ille magnæ pusillanimitatis verbum: Verè amice, ego fortè venirem ad ordinem, si non esset vna res quā timeo. Interrogante monacho, quænam esset res illa: respondit miles: Vermiculi vestimentorum: pannus enim laneus multos vermiculos nutrit. Tunc ille subridens ait: O fortè militem, qui in bello diaboli non timuit gladios, in militia Christi timere debet pediculos? Auferent tibi nunc pediculi regnum cœlorum? Ille, licet ad hæc verba tunc tacuerit, tempore tamen modico emenso, effectu respondit: nam & ordinem, tam verbis quā exēplo illius prouocatus, intravit. Contigit ut postea hi duo conuenirent Coloniae in ecclesia beati Petri: Monachus verò Campensis, cùm alterum regulariter salutasset, subridens adjecit: Quid est frater, timēsne adhuc vermiculos? Ille, bene recordans vnde talis interrogatio haberet originem, & ipse subridendo respondit verbum bonum & memoria dignum: Crede mihi frater, & hoc pro certo scias, quia si essent omnes vermiculi omnium monachorum in meo corpore, non me de ordine morderent. Quo verbo audito, ille multum ædificatus est, multis ad ædificationem recitans. Vides quantæ fortitudinis sit factus is, qui ante conuersationem nimis fuerat pusillanimis? vnde hoc, nisi ex diuinis cōsolationibus, quæ sunt in ordine? Hæc de his dicta sint, quos virtū pusillanimitatis ne cōvertatur auertit. Nunc audi aliqua exēpla de his, quos post conuersationem, ne proficerent, tentauit & impediuit.

CAPUT XLIX.

Scholaisticus sancti Andreæ in Colonia Godefridus, *Nouitiorum tentationes* cùm esset vir debilis, & decrepitæ etatis, ad ordinem cùm multa animi instantia venit. Ego verò cum ipso in probatione fui; de quo etiam plurima, quibus vexabatur, tentationum genera vidi & audiui. Die quadam cùm ad chorum festinaret, & cappam suam induere conaretur, diabolus conatum eius impediuit,

uit, cappamque fortiter extraxit. Tandem post non modicam fatigationem ad se reuersus, à diabolose impediri considerans, cappam induere cessauit, & signas se fugauit inimicum, nec aliquid deinceps paf-
sus est impedimentum. Cùm jam ad finem tenderet annus probationis, cœpit ei diabolus ad mentem reducere diuersa, quæ in seculo habuerat commoda, proponere etiam plurima, quæ in ordine esse videntur incommoda, pondus videlicet vestimentorum, longas vigilias, & silentium, calorem in æstate, & frigus in hieme, regulare ieiunium, & tenuem diétam, & cætera huiusmodi similia: in quorum omnium consideratione ita pusillanimis effectus est, ut omnino de perseverantia desperaret, & dixit mihi: Non putabam ordinem tantæ esse distinctionis: usque ad hoc tempus æstimauī, quod minuti carnes comedarent, & quod monachi sine cucullis suis dormirent: pœnitent me huic venisse: propositum meum est, ut per memet ipsum cantem in ecclesia mea in Herlisheim, cuius pastor sum, quæ satis malè modò locata est, & spero per Dei gratiam, quod honestè & sine querela regere debeam in ea plebem mihi commissam. Cui respondi: Tentatio diaboli est, qui vos sub specie boni ejicere conatur. Tunc ait: Si istud non est bonū, reuertar ad præbendam meam, & in ambitu claustrī cameram aliquam mihi eligam, ubi tam canonice viuam, ut a lii exēplo meo ædificetur: chorū fréquentabo, & quicquid mihi subtrahere potero, pauperibus erogabo: Ad quod iterū respōdi: Et hoc cōfiliū diaboli est: si reuersus fueritis, omnibus eritis derisui, & qui hæc suavit, in peccata pristina vos præcipitabit. Sic eo flutuāte, cùm die quadā ego ad latus eius sedere, & verba consolationis impenderem, codicem psalmodiū arripuit, & ait: Videamus quid de me dicturi sint fratres mei, si reuersus fuero: primus autem versicu-
Psal. 68. lus qui occurrit iste erat: Aduersum me loquebantur, qui sedebant in porta, & in me psallebant, qui bibeabant vinum. Statimque exclamauit: Verum prognosticum: ego, inquit, tibi exponam prophe-
tiam

ea istam: Si rediero ad S. Andream, concanonici mei, quoties in porticu ecclesiae suae sedebunt, ipsi aduersus me loquuntur, me judicantes, & de salute mea disputantes: noctibus vero, quando sedebut ad ignem, & vacabunt potationibus, ero psalmus eorum. Sicque Dei misericordia ad mentem reductus, & a se confortatus, monachus effectus est, & non multo post in bona contritione defunctus, migravit ad Dominum.

CAPUT L.

Rainerus, iam dicta Ecclesiae sancti Andreæ Scholasticus, & fratri Godefridi successor, cum post eius mortem fieret apud nos nouitius, in tantum cœpit variis temptationibus vexari & turbari, ut pusillanimis effectus, die quadam Domino Geuardo Abbatu diceret: Non possum hic diutius manere, quia nec ordinem valeo diutius sustinere. Quem cum interrogasset, quod vultis ire? Respondit ille: Ad præbendam meam oportet me redire. Tunc Abbas, quasi vir prudens, quandam severitatem simulans cœpit (nescio ad quem) clamare: Afferte mihi securim: cui cum diceret nouitius: Quid debet securis? respōdit, ut præcidantur pedes vestri. Credite mihi, magis volo vos sine pedibus semper pascere, quam vos sinam abire, & confundere domum nostram. Tunc ille subridens ait: Melius est ut maneam, sicque per verba iocosa cessauit tentatio satis dura. APOLLON. Ut considero, nouitius facile tentatur, & facile sanatur. CÆSARIUS: Hoc pleniū scies in sequenti capitulo.

CAPUT LI.

Nouitius quidam cum in Hemmenrode sati tranquille annum peregisset probationis, & voluntate stabilitatis expressa in capitulo, rendus esset in monachum, atque is, qui cum radere debebat, rasiorn in corrugia corrigeret, diabolus eadē hora sic iuuenem contrastauit, sicque pusillanimen reddidit, ut mutato animo rasorem non admittaret. Quo viso, dominus Hermannus Abbas loci sanctæ Mariæ, tunc ibidem Prior, simulata quadam iocunditate accurrit, collum iuuenis utroque brachio stripxit, & quia

quia eadem tristitia ex immissione esset diaboli dō
cens, fluctuantem ocyū ad tranquillitatem perdu-
xit. Tentatione verò sedata, mox adolescentis fa-
cies, non sine assistentium admiratione, est serena-
ta, & permisit se radi. Sicut mihi retulit iā dictus Ab-
bas, ita vultus nouitij subitò fuerat immutatus, ut ni-
gredo maxillarum & tremor labiorum satis ostende-
rent, quid corde concepisset. **APOLLONIVS:** Ecce
stud est quod iam dixi, quia nouitijs tentatio facilē
veniat, & facile recedat. **CAESARIVS:** Quædam ten-
tationes nouitorum tam duræ sunt & tam valida,
ut illas compescere valeant non verba, non exempla,
sed sola potentia atque consolatio diuina.

C A R V T L I I .

NO VITIVS quidam tempore probationis suæ, ex
quadam tentatione diabolica, quam nunquam
ante conuersionem senserat, grauissimè turbabatur.
Erat enim eadem tentatio de incarnatione Verbi,
non quòd de illa malè sentiret, sed diabolus per spi-
ritum blasphemiae feruorem mentis illius nitebatur
extinguere, ut dum de ea dubitaret, tantos pro Chri-
sto subire labores recusaret. Dic quadam, cùm staret
ad Primam in choro nouitorum contra altare, con-
templatus est oculis corporeis imaginem crucifixi in
aëre venire ad se, ac si diceret: Quare dubitas, respice
in me, ego sum ille, qui natus & passus sum pro te. Per
aliquam horam ante faciem eius pendens erat ipsa i-
mago, quam tantum videre potuit ab umbilico & su-
pra. Interrogatus à me, si sciret quid hoc signaret,
respondit: Dominus mihi contulit gratiam illam, ut
nihil impudicū, & quod lèdere possit verecūdiā mēa,
cogitare possim de illo, & ideo intellexi, quòd tantū
partes corporis sui superiores, nō inferiores, mihi o-
stendere dignatus est. Ab eadē hora ònis illa cessauit
tentatio, quā atè nulla cōfessio, nulla sanare potuit o-
ratio. Et licet iā dicta tentatio cessauerit, nō tamē té-
rator cessauit; quē enim dejicere nō potuit per blas-
phemiam, fugare conatus est per acediā. Nā per plu-
rimos dies, quotiēs ire debebat ad ecclesiā ad horas
cano.

ēānōnicas, venisletq; ad ostium cellæ, sensibiliter, & tam grauiter scapulis diabolus illum depresso, vt cōpelleretur residere & quiescere. Factus monachus, tā fortis & tam feruens est in ordine effectus, vt rādere nesciret, quacumque specie acēdiæ impugnatus.

CAPVT LIII.

ABBAS Philippus de Ottirburg retulit Abbati nostro de quodam suo nouitio tentationē sati grauem, & sola Dei reuelationē sedatam. Cūm enim idem nonitiu tam grauiter esset rētatus, vt a nullo hominum posset consolari, & firmum cōpisset propositum recedendi, eadem nocte, qua de manē ad seculum redire voluit, tāle somnum vidit: Vīsum est ei, quia staret ante ostiū portæ, de qua duas hinc inde considerauit vias exire; una ex illis vergebatur ad dexteram, altera ad sinistram; vtraquetamen ducebatur in siluam oppositam. Stante nouitio in biuio, cū dubitaret quam illarum eligeret, senem quēdam continuo stare conspexit, cui sic ait: Bone vir si nosti, ostende mihi quæ ex his duabus vijs sit rectior, & ad ambulandum commodior. Ad quod ille respōdit: Ego plenē & bene te expediam. Via hæc, quæ est a dextris, in nemore per breue spatiū spinosa est, inæqualis, lutoſa, & aspera; postea sequitur cāpus amœnissimus, longus, planus, varijsque floribus decoratus. Via vero quæ est a sinistris, in silua quidem commoda est, plana, ſicca, lata, & bene trita, ſatisque deliciosa; ſed non longa, cui campus mox continuatur longus, ſcopulosus, lutoſus, & asperrimus, etiam ipſi viſui horrendus. Ecce totum prædixi tibi, quodcunque volueris elige. Hoc dicto nonitius expergefactus est, non dubitans visionem propter ſe factam, vt pote bene ſuę tentationi congruentem. APOLLONIUS: Vellem ſcire interpretationem huius visionis. CÆSARIUS: Via ad dexteram, vitam signat monasticam & spiritualem; via ad sinistram, vitam ſecularem atque carnalem; silua, præfens vita est, in qua more arborum homines crescunt per ætatem, & ſucciduntur per mortem. Vtraque vita breuis est, ſiue monastica ſiue ſecularis: illa in præ-

O

fenti

210 . DE TENTATIONE

senti spinosa est, per rigorem ordinis, inæqualis per multimodam tentationem, luctosa per humilitatem subiectionis, angusta per raritatem voluntarie pauperatis:

Matt. 7. Angusta porta & arcta via est, quæ dicit ad vitam, quæ per dexteram designata est. Campus vero longus & amœnus paradisus est, quam per multas tribulationes oportet nos introire. E contra, vita se-

Act. 14. cularis atque carnalis, quā sinistra designat, eo quod ad sinistrā Christi in se gradientes ducat cum hēdīs iudicandos, in præsenti commoda est, ob carnis necessaria, plana propter prospera, sicca propter inobedientiam, lata & bene trita, eo quod multi ambulent per eam, deliciosa propter concupiscentiam oculorū.

Psal. 54. In hunc modum visum interpretans, à tentatione apostasiæ liberatus est, atque a pusilla nimitate spiritus & tempestate. *APOLLONIUS:* Satis est mirabile, quod Deus tam efficaciter spiritum instruit hominis dormientis. *CÆSARIUS:* Recordor nunc cuiusdam nouitij vigilando quidem satis tentati, & per visum nocturnum, non minori virtute, ab eadem tentatione liberati.

C A P V T L I I I .

ALNA domus est ordinis nostri in Flandria sita; cuius mentionem feci in distinctione prima, cap. 6. in hac ante non multos annos miles quidam nobilis, Gerardus nomine, de Castro Tuino oriundus, conuersus est; cumque nouitius in choro nouitorum staret, & clamores monachorum in choro superiori super caput suum cantantium frequenter exciperet, tentari coepit. Amplius tamen caput eius turbabatur, quotiens Alleluia catabatur, in illo maxime voces exaltari solent; & factus ex hoc pusillanimis, accessit ad Priorem, & ait: Domine Prior, caput meū doleo, nec diutius tantū clamorem super caput meū tolerare potero. Cui Prior verba quedā consolationis impendit, sed parū illi profuit. Nocte quadam, cum maxime de hoc nouitius tentaretur, vidi se in somnis à quibusdā militibus, aliquādo intimicis suis, vadique vallatum, nec aliquod refugij superesse sub-

sidiū;

fidium: cumque putaret se celerius esse capiendum, vel interficiendum, clamauit ad Dominum, dicens: Domine libera me in hac hora: & circuspiciens, mox vidi exercitum candidatorum de longe venientem, sibiq[ue] in auxilium properantem: signifer autem, qui præcedebat, pro signo militari Alleluia finaliter clamauit, crebro id repetens, qua vociferatione hostes territi & dispersi, fugâ inierunt; notitium solum relinquentes. Qui ex parte factus, non solum gauisus est se fuisse liberatum ab eis, qui eum circundederat in nocturna visione; sed, quod magis eum angebat, prædicta videlicet tentatione. Mane accedens ad Priorem, dixit ei satis hilariter: Rogo vos domine Prior, ut adhuc altius & fortius cantetis Alleluia super caput meum, non me amodò turbabit clamor diuinæ laudis: & recitauit ei visionem per ordinem. Ista nobis retulit sancta recordationis Walterus de Birbach, qui etundé Gerardum vidit & agnouit. APOLLONIVS: Puto etiam nonnullos monachos de apostasia tentari. CÆSARIUS: Multi de ea tentantur, & viriliter reluctantur: alij tentantur, & tam voluntate quam opere prorsus superantur: quidam vero tentantur, & concepta voluntate, diuinis revelationibus, siue ordinatione, ante casum reuocantur: nonnulli vero flagellis cohibentur. APOLLONIVS: De his mihi dicas exempla. CÆSARIUS: De primis & secundis, quia tentatio eorum satis est visitata, non est necesse tibi dicere exempla. De nouissimis vero tibi dicam quod audii.

CAPVT LV.

Monachus quidam de Ottirburg, teste domino Philippo Abate eius, qui hæc retulit, *De Apostasiā tentationes incurrit, ut redire proponeret ad seculum. Nocte quadam, cùm staret in choro, & mente tractaret, quādo vel quomodo de monasterio exiret, præ tedium cantare non potuit. In laudibus vero, dum canticum sancti Abacuc psallerent, eo quod esset feria sexta, iam dictus Abbas ad excitandum fratres circumiuit; qui cùm venisset ad monachum illum aquuantem, & non cantaret, putans eum dormire,*

112 DE TENTATIONE

se ad illum inclinavit, & versiculum, qui eadem hora psallendus erat, in aurem vigilantis fortiter clamauit,
Abac. 3. dicens: Egredietur diabolus ante pedes eius. Qua voce audita, satis territus est ille: putans Abbatem per aliquam revelationem cogitationes suas peruersas scire, quibus tam manifeste sententia propheticavimus est respondere: nec aliter intelliges verba prophetarum, quam de se facta; timuit maledictionem eius si abiaret incurrere; & diabolum itineris sui ducem habere. sicque virtute diuina reuocatus a malo proposito, stabilis factus est; & miratus est Abbas ut intellexit.

CAPUT LVI.

Sanctimonialis quaedam circa principium conversionis suæ, sicut ipsa mihi retulit, tam grauer tentata fuit, ut doleret se venisse ad religionem. Reduxit ei ante cordis oculos diabolus delicias seculi, quas dimiserat; penuria monasterij quam sustinebat, & cœpit ex hoc grauiter tentari & contristari. Quæ cum tentationes diutius sustinere non posset, nocte quadam voti sui immemor, de lecto surgens, & de monasterio egredi volens, ad ostium quoddam, quod ad cœmiterium ducit, venit, ut transiliro muro ad seculum iret. Nutu Dei factum est, ut in superiori limite tam fortiter capite impingeret, ut concusso cerebro retrorsum caderet, & diu quasi exanimis iaceret. Tandem ad se reuersa ait: Quo vis ire misera? quod diabolo debuisti, hoc exoluisti: reuertere nunc in claustrum, quia non est voluntas Dei ut vsquam vadas. Vides quam misericorditer Deus suos conseruet, nunc personnia, nunc per quædam præfigia, nunc per flagella. Ex his satis poteris colligere, quod quædam nouitiorum tentationes, nec non & monachorum, non verbis humanis & exemplis possint curari, sed sola diuina virtute. Hæc tibi dicta sufficiant de tentationibus acedie vel tristitia. Vis nunc aliqua atidire exempla de auaritia? APOLLONIUS: Volo & desidero, quia hoc vitio non solùm seculares, sed & claustrales latus tentatur. Vnde peto ut idem vitium mihi describens, filias tuas enumeres, & sic exempla subiungas.

CAPUT

De Auaritiae.

Avaritia est gloriae seu quarumlibet rerum insatiabilis & inhonesta cupido. Hoc vitium alio nomine vocatur philargyria. Videtur tamen inter hæc duo aliqua esse differentia, quia avaritia est immoderatus appetitus habendi omnium rerum; Philargyria vero per quam singulari appetitu pecunie colligenda frena laxantur. Avaritiae autem filiae sunt fallacia, proditio, perjuria, inquietudo, violētia, contra misericordiam obdurationes cordis. Avaritia in duobus consistit, in acquirendo scilicet, & retinendo; de cuius malitia per Salomonem dicitur: Conturbat *Prov. 15.* domum suam, qui sectatur avaritiam. Dominus volens Zachariæ ostendere unde maximè procederent mala *Zach. 5.* mundi, ostendit ei amphoram, per cuius amplum os intelligeret cupiditatem. Ipsa in eodem propheta dicta est oculus in vniuersa terra. Secundum Apostolum: *1. Tim. 6.* Radix omnium malorum est avaritia. Per eam non solum tentatur personæ seculares, sed etiam spirituales. Iacob regredientem ad terram nativitatis suæ, secutus est Laban, volens eum retinere; quem cum retinere non posset, ait: ad tuos ire volebas, cur furatus es deos meos? Iacob, qui interpretatur luctator vel supplantator, significat virum monasticum, qui esse debet supplantator vitiorum: Laban vero, qui sonat cādūs, designat mundum. Contingit frequenter, ut aliquis mundum per conuersiōnem deserat, nec tamē conuersus ab avaritia cor suum cohibeat: hunc iuste mundus insequitur & dicit: Desiderio erat tibi domus patris tui, id est, patria cœlestis, cur furatus es Deos meos? ac si dicat: Cur sectaris avaritiam? de auro & argento, quod religiosi satis appetunt, idola fiunt. Non ergo sine causa avaritiam, idolorum seruitutem vocat Apostolus. Rachel, quæ interpretatur videns Deum, anima est religiosi, quæ dum mundi huius diuitias cōcupiscit, quasi idola sub stramentis abscondit. Omnia enim corporis necessaria, quæ monachis regula concedit, quia vilia sunt, stramenta dici possunt. APOLLON.

*Gen. 31.**Colos. 3.*

O 3

Sæpe

*Religio-
sis sape
falso iuri-
bui aua-
ritiam.*

Sæpe ordo noster à secularibus de avaritia iudicatur, CÆSARIVS: quod illi avaritiam, hoc nos dicimus esse prouidentiam: omnes hospites superuenientes, et mandato regulę tenemur sicut Christum suscipere, quibus si negaretur hospitalitas, qui modò ordinem iudicant de avaritia, tunc forte amplius eundem iudicarent de impietate & immisericordia. Penè nulla dominus est ordinis, quæ nō sit obligata debitum, tum propter hospites & pauperes, tu propter eos, qui quotidie conuertuntur, & sine scandalo repelliri non possunt. Vt enim disp̄satores nostros excusem, non de toto, sed de tanto, saepe hac necessitate oportet illos, velint nolint, auere. Quanta pœna vitium avaritiae in præsenti siue in futuro plectatur, vel quanta gloria & fructu diuitiarum cōtemptus in præsenti etiam remuneretur, quibusdam tibi ostendam exemplis. Magna erit eius gloria in futuro.